Comune di Sant'Andrea Frius



Provincia del Sud Sardegna

Via Enrico Fermi n. 6 – 09040 SANT'ANDREA FRIUS (CA)

© 070/9803191 - В 070/9803537

Codice Fiscale 80013490927 - Partita Iva 01242830923

 $\underline{protocollo@pec.comune.santandreafrius.ca.it} - \underline{protocollo@comune.santandreafrius.ca.it} \\ \underline{www.comune.santandreafrius.ca.it}$

Avviso pubblico di procedura aperta per l'aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Sant'Andrea Frius 2024\2026 confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, sezione "Rischi corruttivi e trasparenza"

Il Segretario Comunale, in qualità di Responsabile di prevenzione della corruzione, rende noto che questa Amministrazione procederà all'aggiornamento del Piano triennale della corruzione del Comune di Sant'Andrea Frius 2024\2026 entro il 31 gennaio 2024 quale parte integrante del PIAO 2024/2026 sezione anticorruzione e trasparenza.

Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC da ultimo con Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, si pone in un'ottica di rinnovata sensibilità culturale in cui la prevenzione della corruzione non deve essere intesa come onere aggiuntivo all'agire quotidiano delle amministrazioni, ma sia essa stessa considerata nell'impostazione ordinaria della gestione amministrativa per il miglior funzionamento dell'amministrazione al servizio dei cittadini e delle imprese.

"ANAC sostiene che, se le attività delle pubbliche amministrazioni hanno come orizzonte quello del valore pubblico, le misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza sono essenziali per conseguire tale obiettivo e per contribuire alla sua generazione e protezione mediante la riduzione del rischio di una sua erosione a causa di fenomeni corruttivi".

Al fine di garantire il rispetto dei principi sopra sintetizzati, Il PNA prevede che le Amministrazioni Locali, al fine di disegnare un'efficace strategia anticorruzione, realizzino forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell'elaborazione/aggiornamento del proprio Piano

Questo avviso è quindi rivolto ai cittadini, a tutte le associazioni portatrici di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali operanti nel territorio, al fine di proporre contributi finalizzati ad un'ottimale individuazione delle misure preventive anticorruzione.

I soggetti interessati potranno far pervenire, <u>entro e non oltre il 20/01/2024</u>, le proprie osservazioni e\o proposte di modifica del Piano triennale adottato per il triennio 2022/2024, di cui si terrà conto in sede di aggiornamento per il triennio 2024\2026.

Per meglio consentire l'apporto di contributi mirati, sul sito internet dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" => "Altri Contenuti" => Corruzione, unitamente al presente avviso è disponibile il PTPC 2022/2024 confermato quale sezione del PIAO 2023/2025 e consultabile al seguente link:

https://www.comune.santandreafrius.ca.it/safrius/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/147

Le osservazioni e\o proposte potranno essere inviate al Comune attraverso uno dei seguenti canali istituzionali:

- a mezzo mail all'indirizzo **Email:** <u>affarigenerali@comune.santandreafrius.ca.it</u> **PEC:** <u>protocollo@pec.comune.santandreafrius.ca.it</u> alla c/a del segretario comunale;
- a mezzo posta al seguente indirizzo: Via E. Fermi 6, Sant'Andrea Frius;
- a mani presso l'ufficio protocollo del comune di Sant'Andrea Frius nell'orario di apertura al pubblico;

RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI

In relazione ai dati raccolti nell'ambito del presente procedimento, si comunica quanto segue:

- finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all'istruttoria dei procedimenti di cui al presente avviso e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi;
- natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti;
- conseguenze del rifiuto di fornire i dati: in caso di rifiuto le richieste di partecipazione alla presente consultazione verranno escluse;
- categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati o che possono venirne a conoscenza: i dati raccolti potranno essere:

- a) trattati dal personale dell'ufficio segreteria comunale in qualità di incaricati;
- b) comunicati ad altri uffici del Comune nella misura strettamente necessaria al perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;
- c) comunicati ad altri soggetti pubblici nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e dal Regolamento UE n. 2016/679;
- diritti dell'interessato: l'interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 15-20 del Regolamento UE 2016/679;
- titolare e responsabili del trattamento dei dati: il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sant'Andrea Frius. Il responsabile del trattamento è il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la trasparenza, dott.ssa Cinzia Corona

Sant'Andrea Frius, 18.12.2023

Il Segretario Comunale In qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione Dott.ssa Cinzia Corona